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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI, BMI1/2 Index tělesné hmotnosti, index tělesné hmotnosti před/po

CNS Centrální nervový systém

E1/2 Emoční jedení před/po

FK Flexibilní kontrola

FRK/ FRC, FRK1/2 Flexibilní a rigidní kontrola, flexibilní a rigidní kontrola před/po

IWQOL Dotazník kvality života

KBT Kognitivně-behaviorální terapie

KŽ-FK1/2 Kvalita života - fyzická kondice před/po

KŽ-P1/2 Kvalita života - práce před/po

KŽ-SD1/2 Kvalita života - sebedůvěra před/po

KŽ-SVV1/2 Kvalita života - společenské vztahy a probl. na veřejnosti před/po

KŽ-SŽ1/2 Kvalita života - sexuální život před/po

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí - 10. revize

Problém-EP1/2 Problém - emoční jedení před/po

Problém-HP1/2 Problém - hlad před/po

Problém-MP1/2 Problém - nevhodné myšlenky před/po

Problém-NP1/2 Problém - neznalost zdravé výživy před/po

Problém-PP1/2 Problém - vnější prostředí před/po

RK Rigidní kontrola

RMR Klidový energetický výdej

Stunkard-D1/2 Stunkard - disinhibice před/po

Stunkard-H1/2 Stunkard - hlad před/po

Stunkard-R1/2 Stunkard - restrikce před/po

TFEQ, FEV Dotazník jídelních zvyklostí
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Téma bakalářské práce je reakcí na situaci současného životního stylu v naší společ-

nosti. Velká část populace se dnes potýká s nadváhou nebo dokonce s obezitou, přičemž

nemalé procento z nich tvoří děti. A ačkoli jsou média plná nejrůznějších návodů, přístro-

jů, plánů, pokynů i „zázračných“ pilulek a čajů, které zaručují úbytek na váze a cestu ke

štíhlosti, většině lidí se zhubnout nepodaří. A když už ano, nebývá jejich úspěch dlouho-

dobý. To často vede k začarovaným kruhům sestávajícím se z opakovaných diet, hladově-

ní, následného přejídání a výčitek, ze kterého je pak již těžké vystoupit. Tato střídavá ob-

dobí bývají nezřídka doprovázená depresemi, nízkým sebevědomím a obecně nízkou kva-

litou života. Kdo by se také těšil ze života, ve kterém se všechno točí kolem jídla – a navíc,

když to nikam nevede a pohled do zrcadla stále není uspokojivý.

Málokdo však bere na vědomí, že nadváha je nemoc - a to nejen nemoc těla, ale i

duše. A podle toho by se k ní mělo přistupovat, tedy léčit ji. Kromě lidí, kteří jedí stále

méně, až téměř vůbec a lidí, kteří se záchvatovitě přejídají, následně zvracejí nebo použí-

vají diuretika, existují i lidé, kteří se jídlem utěšují a řeší jím své problémy – tak trochu ho

tedy užívají jako drogu. A ačkoli se tyto skupiny mohou zdát naprosto odlišné - jedni se

jídlu vyhýbají, druzí se ho snaží zbavit a další jedí naopak téměř pořád – všichni mají jedno

společné: narušený vztah k jídlu. A právě role psychického postoje k jídlu, který u mno-

hých lidí vede k nadváze a obezitě, je centrálním aspektem této práce.

Psychologické faktory, jako jsou kognitivní procesy a emoce, mají výrazný vliv na

vznik a udržování nadváhy a obezity, protože následně ovlivňují stravovací i pohybové

návyky. A ačkoli je pro odborníky z řad lékařů většinou hlavním faktorem váha, je třeba

věnovat zvýšenou pozornost i těmto aspektům a kvalitě života, které jsou rozhodující pro

změnu životního stylu a následné snižování váhy. Účelem této práce je tedy ukázat, jakou

roli hrají u lidí s nadváhou psychologické faktory, jak moc brání v hubnutí a udržování

zdravé váhy, a jak důležité je poskytnout těmto lidem i psychoterapeutickou pomoc.

Cílem práce je prozkoumat vliv kognitivně-behaviorální terapie na vybrané psycho-

logické příčiny a faktory udržující nadváhu a obezitu, a případně zjistit na které oblasti je

třeba se zaměřovat více. Jsou analyzovány stravovací návyky, jejich způsob kognitivní kon-

troly, kvalita života a vliv kognitivně-behaviorální terapie na tyto oblasti. Konkrétně jsou

zkoumány stravovací návyky v oblastech restrikce, disinhibice, hladu, emočního jedení a
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dále kognitivní způsob jejich kontroly - poměr flexibilní a rigidní kontroly. Dále je součástí

práce analýza subjektivně vnímané kvality života, jež se soustředí na oblasti fyzické kondi-

ce, sebedůvěry, sexuálního života, vztahů a zaměstnání. A v neposlední řadě i zjišťování

subjektivně vnímané intenzity vlastního problému s jídlem - v oblastech emocí, nevhod-

ných myšlenek, vlivu vnějšího prostředí, hladu a neznalosti správné výživy.

Psychologické aspekty nadváhy a obezity jsou tedy sledovány v pěti základních sfé-

rách a patnácti podrobnějších oblastech. Výsledkem má být posun v těchto jednotlivých

oblastech, který má efektivitu této terapie nejen dokázat, ale i ukázat v čem spočívá. Sou-

částí této analýzy může být tedy zjištění, na kterou oblast působí kognitivně-behaviorální

terapie nadváhy a obezity nejefektivněji, a na kterou je naopak třeba se více zaměřit.

Výzkum byl uskutečněn v rámci skupinových kurzů snižování nadváhy společnosti

STOB, jejichž metodika je založená právě na kognitivně-behaviorální terapii. Ambicí práce

je tedy případné vylepšení praktikovaných metod v kurzech společnosti STOB.
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2 SOUČASNÝ ŽIVOTNÍ STYL A JEHO VLIV NA PŘÍJEM POTRAVY

Na jednu stranu je jídlo nutnou součástí našeho života a v dnešním světě, kdy je ho

přebytek, se lidem nabízí téměř na každém kroku. V současné době však převažují snadno

dostupná jídla, která jsou plná mouky, cukru a tuku - a právě takové pokrmy lidem bohu-

žel nejvíce chutnají: „v současné době považují lidé za chutné potraviny ty naprosto ne-

vhodné“ (Lisá, Kňourková, 1990, s. 79). Zároveň má dnes mnoho lidí sedavé zaměstnání,

děti sedí ve škole až do odpoledne, sportu a běžnému pohybu se dnes dostatečně věnuje

spíše málokdo. „Sedavý způsob života, typický pro mnoho lidí v průmyslově vyspělých

společnostech, vede ke zvyšování hmotnosti, nárůstu obsahu tuku v těle“ (Fraňková, Dvo-

řáková-Janů, 2003, s. 233).

Jak nevhodná strava, tak nedostatek pohybu způsobují, že populace přibírá na váze

a vystavuje se mnoha zdravotním i psychosociálním rizikům. „Současný životní styl

v průmyslově rozvinuté společnosti (alespoň u většiny jedinců) charakterizovaný nízkou

fyzickou aktivitou a vysokým energetickým příjmem, dietou obsahující 40 % tuku a nízkým

příjmem dietní vlákniny, neodpovídá životnímu stylu člověka v průběhu tvorby lidského

genomu v prehistorickém období“ (Státní zdravotní ústav Praha, 1995, s. 15). Jinými slovy

se lidé stravují neúměrně svému energetickému výdeji a způsobu života v dnešní době.

Řada lidí si dnes však neuvědomuje, že jedí více, než jejich tělo potřebuje. „Masa obyvatel

průmyslově vyspělých zemí jí a pije v současné době stejně, jako by si počínala v agrárně

řemeslném světě a těžce pracovala“ (Fraňková, Dvořáková-Janů, 2003, s. 237).

Na straně druhé jsou všude propagováni štíhlí lidé a zdravý životní styl. „Štíhlost je

považována za podmínku výkonnosti, atraktivity a osobního štěstí“ (Fialová, 2006, s. 56).

A to platí zejména pro ženy, na které je v oblasti těla vyvíjen silný společenský nátlak.

Zejména pro mladé dívky je potom těžké orientovat se ve světě jídla, diet a štíhlé postavy.

Na jedné straně se od nich očekává, že se budou společensky účastnit různých akcí a

oslav, ke kterým patří i jídlo – a na straně druhé jsou obklopeny mnohdy nerealistickými

vyobrazeními štíhlých žen, „jejichž životospráva a přirozený tvar postavy jsou pro zdrcující

většinu ostatních žen naprosto nemyslitelné“ (Maloney, Kranzová, 1997, s. 5). Výsledky u


[…]


faktory. Ty ke vzniku nadváhy nebo obezity nejen mohou vést a udržovat je, ale mají tím

pádem i podstatnou roli při jejich terapii. Při léčbě nadváhy a obezity nelze jen předávat

informace o tom, jak se mají pacienti chovat a co mají jíst, je třeba se zaměřit i na vnitřní

podněty, které toto chování ovlivňují - a to jsou právě ve většině případů emoce a kognice
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v podobě nevhodných myšlenek. Protože jsou však tyto nevhodné vzorce většinou již

dlouhodobě zažité, je třeba je celkově přemodelovat tak, aby si pacienti sami uvědomili,

co dělali špatně a co je třeba změnit. A právě k tomuto přemodelovávání se nejvíce

osvědčila kognitivně-behaviorální terapie, jejíž efektivitu v oblasti poruch příjmu potravy

vyzdvihuje například Fairburn (Fairburn, Harrison, 2003). Ten ji porovnával s medikamen-

tózní léčbou a s jedenácti druhy psychoterapie a v této analýze se prokázala nejen nedo-

statečná všestrannost medikamentózní léčby oproti psychologickým metodám, ale do-

konce se KBT ukázala jako nejefektivnější metoda v rámci léčby poruch příjmu potravy.

Zejména pak oproti mentální anorexii se její účinnost projevuje v léčbě mentální bulimie a

záchvatovitého přejídání, což potvrzuje i MUDr. Petr Možný z psychiatrické léčebny

v Kroměříži (Možný, 2011).

A jak již bylo uvedeno v kapitole 2., ačkoli obezita není klasifikována jako porucha

příjmu potravy, má zejména se záchvatovitým přejídáním a kontinuálním jedením mnohé

společné. Pro obezitu i psychogenní poruchy příjmu potravy je společné zkreslené vnímá-

ní vlastního těla i samotného příjmu potravy, neadekvátní kontrola tělesné hmotnosti a

nevhodné stravovací návyky. Stejně tak mají obavy z nadváhy, a negativní postoj k ní, ne-

blahý vliv na kvalitu života, ať už opodstatněné jsou, nebo nikoli. Samotná nadváha a obe-

zita může mít zkrátka stejné kognitivní, behaviorální a emocionální důsledky, jako „pou-

hé“ obavy z ní. Měřítkem těchto problémů by proto neměla být jen váha a rozměry, nýbrž

především vnitřní prožívání problému s příjmem potravy a kontrolou tělesné hmotnosti

(Krch, 2001). A proto je důležité zaměřit se u nadváhy a obezity na psychologické faktory,

které hrají roli jak při jejich vzniku a udržování, tak i při jejich léčbě.

KBT nejenže prokázala své výjimečné postavení mezi jinými metodami, ať už psy-

chologickými nebo medikamentózními, ale její efektivita a vliv na vybrané psychologické

aspekty nadváhy a obezity se prokázaly i v této práci. Kromě časové, finanční i prostorové

nenáročnosti, minima kontraindikací i nežádoucích vedlejších následků, je dle mého názo-

ru největším přínosem KBT to, že pacientovi pomáhá najít způsob jak své problémy zvlád-

nout sám. Tím, že se klient naučí rozpoznat svůj problém a řešit ho, měl by být připraven

zvládnout i případný relaps. Udržení váhových úbytků je mnohdy těžší než samotné sha-

zování kilogramů, a proto by pacienti měli umět v případě recidivy sami zasáhnout. Je
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proto obzvláště důležité ono postupné osvojování si nových návyků, jejich zažití a přede-

vším jejich kladné přijetí, aby se daly dodržovat bez větších problémů po celý život.

Výsledkem kognitivně-behaviorální terapie ve skupinových kurzech snižování nad-

váhy společnosti STOB nejsou jen shozené kilogramy, ale i podstatná změna psychologic-

kých faktorů v kognitivní a emocionální oblasti, která se do velké míry podílí právě na

změně jídelního chování a osvojení nových návyků, které postupně vedou ke snižování

váhy. Neméně důležitý je významný vliv těchto kurzů na zlepšení vnímané kvality života,

která je dle mého názoru sama o sobě důležitější než samotné snižování váhy, ačkoli se

oba tyto vlivy vzájemně doprovází. Ukázalo se tedy, že metodika KBT v kurzech snižování

nadváhy společnosti STOB je efektivní ve všech zkoumaných oblastech a skvěle se naplňu-

je její cíl, modifikovat myšlení a chování klienta ve prospěch zdravějšího životního stylu.

Byla bych ráda, kdyby tato práce přispěla k rozšíření povědomí o významném posta-

vení KBT v této oblasti, a to jak u odborné, tak i laické veřejnosti. Je důležité nahlížet na

tento masový problém z pohledu jednotlivce, konkrétních situací a problémů, a z nich

vycházet při skupinovém řešení. Protože to, co se mnohým může zdát jako přirozené, mů-

že pro spoustu jiných představovat obrovský problém. Tím, je v dnešní době často právě

jídlo a absence zdravého postoje k němu.

Existuje mnoho metod a přístupů k redukci hmotnosti, ale dle mého názoru se nelze

omezit jen na jeden. Nadváha i obezita by měly být chápány jako komplexní problém,

který vyžaduje interdisciplinární přístup, z nichž jedním je právě ten psychologický. Při

terapii nadváhy a obezity je nutná komplexní změna zahrnující změnu stravovacích návy-

ků, emocionálních a kognitivních faktorů, i pohybových zvyklostí. Nové návyky se násled-

ně musí zautomatizovat tak, aby se při tom neubírala, ale přidávala radost ze života!

Tato práce by měla být chápána jako výchozí bod pro další výzkumy v této oblasti,

zaměřené jen na některou z jejích dílčí částí. Měla poskytnout komplexnější pohled na

tuto problematiku a případné hlubší studie některé z jejích oblastí by byly jistě přínosem.
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