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Předložená práce se zabývá aktuálním tématem nadváhy a obezity. Přináší nám

zajímavé podněty přímo z praxe, z kurzů STOB, které bývají klienty často vyhledávány a

navštěvovány. Výzkumná data v této oblasti však často chybí a proto se jedná se o velmi

prospěšnou studii.

Práce je členěna na 7 hlavních kapitol. Hned v úvodu autorka velmi přehledně a jasně

nastiňuje cíle práce. Dalších 5 kapitol je teoretických, kde se věnuje vymezení tématu

nadváhy a obezity, psychologickým faktorům vzniku nadváhy a obezity i možnostem terapie.

Jedna kapitola je věnovaná kognitivně-behaviorální terapii obezit. Všechny tyto části

uspořádány logicky a jsou čtivé. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou

literaturou. Odkazy na literaturu jsou v pořádku, seznam literatury je odpovídající a přináší i

řadu zahraničních titulů.

V kapitole 7 se autorka věnuje efektivitě KBT v rámci kurzů STOB. Jedná se o

praktickou část práce, poměrně rozsáhlou kvantitativní studii. Výzkumný vzorek tvoří 65

osob, kterým byla 2x administrována sada dotazníků (před a po ukončení kurzu). Autorka

jasně formulovala cíle i hypotézy výzkumu, přehledně popsala charakteristiky souboru,

zvolené metody a získaná data podrobila přiměřené statistické analýze. Výsledky dokáže

odpovídajícím způsobem kriticky zhodnotit v kapitole diskuse. V kapitole o použitých

dotaznících by bylo vhodné, kdyby autorka doplnila (u obhajoby), jakým způsobem a základě

čeho použila právě tyto zvolené dotazníky. Bylo by zajímavé zmínit, jestli je s nimi již nějaká

předchozí výzkumná zkušenost. Případně zda existují podobné výzkumy v dané oblasti a zda

by se daly jejich závěry nějak porovnat s danou studií.

Jedná se o velmi zdařilou bakalářskou práci, doporučuji k obhajobě a hodnotím

známkou 1.
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